



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2018
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos financieros	33,514.3	9,133.2	3,303.3	9,411.9	13,905.2	561.4	15,688.3	19.9	85,537.5
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	25,817.5	8,254.1	3,012.4	6,309.3	10,000.6	0.0	13,977.8	0.0	67,371.7
Ingresos financieros por disponibilidades	30.5	59.2	44.4	0.0	28.3	0.2	24.9	2.4	189.9
Ingresos Financieros por inversiones	1,922.2	819.8	246.5	671.3	3,876.2	540.8	1,482.4	17.5	9,576.7
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	134.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	134.3
Otros ingresos financieros	5,609.8	0.0	0.0	2,431.4	0.0	20.4	203.2	0.0	8,264.8
Gastos financieros	838.6	0.0	0.0	6.1	0.0	0.0	28.9	4.2	877.8
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	1.5	0.0	0.0	0.0	0.0	1.5
Gastos financieros por inversiones	716.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	28.9	0.0	745.1
Otros Gastos Financieros	122.3	0.0	0.0	4.7	0.0	0.0	0.0	4.2	131.2
Gastos Financieros por obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ajuste Monetario	1,775.5	990.5	548.1	720.8	2,747.3	215.8	910.5	89.9	7,998.4
Resultado Financiero Bruto	34,451.2	10,123.7	3,851.4	10,126.7	16,652.4	777.2	16,569.9	105.7	92,658.2
Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros	-2,231.7	0.0	0.0	16.3	51.5	2.1	-123.5	0.0	-2,285.3
Ingresos por valuación de activos financieros	96.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	96.7
Gasto por desvalorización de activos financieros	1,169.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,169.0
Utilidad por venta de Activos	758.3	0.0	0.0	16.3	51.5	2.1	10.7	0.0	838.9
Pérdida por venta de activos	1,917.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	134.3	0.0	2,052.0
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado financiero, neto	32,219.5	10,123.7	3,851.4	10,143.0	16,703.9	779.2	16,446.3	105.7	90,372.7
Resultados operativos diversos	-143.4	104.8	1,047.9	-184.9	4,635.0	7,460.5	689.9	1,067.7	14,677.5
Ingresos operativos diversos	4.0	133.3	1,448.4	0.0	4,684.5	7,463.1	792.9	1,955.6	16,481.8
Gastos operativos diversos	147.4	28.5	400.5	184.9	49.4	2.6	103.0	887.8	1,804.1
Otros Ingresos Gastos, neto	864.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	864.9
Gastos de administración	26,342.7	10,968.5	3,485.5	7,517.5	8,937.8	6,653.9	14,989.8	4,559.0	83,454.7
Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes	6,598.1	-740.0	1,413.8	2,440.6	12,401.1	1,585.8	2,146.4	-3,385.4	22,460.4
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	1,979.4	108.5	424.1	734.9	3,720.3	0.0	0.0	20.6	6,987.8
Resultado netos del período	4,618.6	-848.5	989.7	1,705.8	8,680.8	1,585.8	2,146.4	-3,406.1	15,472.5

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.